
   

 Pag. 1 di 3 

 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N° 4 del 04.08.2023 

 
 
Oggetto:  Approvazione della relazione del Direttore Lavori sul Conto Finale, del CRE e  del 

Certificato di ultimazione lavori di manutenzione straordinaria e arredo dell’Area 
attrezzata di Santa Marina Alta denominato : "Intervento di riqualificazione 
dell'area verde attrezzata di Santa Marina Alta all’interno del Parco Naturale San 
Bartolo" in Comune di Pesaro, di proprietà dell’Ente Parco – PTRAP 
INVESTIMENTI Scheda 1/2020 e affidamento dei lavori - CUP: C78E20000400002 
CIG: Z0F39BD2FD - 982800022B. 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che: 

 

l’Ente Parco è proprietario dei terreni catastalmente censiti al Foglio 10 Mappali 15-16- 155-17 del 

Comune di Pesaro, che ospitano l’area attrezzata di Santa Marina Alta, che rappresenta uno dei 

luoghi più frequentati dai fruitori del Parco; 

 

con Deliberazione n.19 del 04.11.2020 sono state approvate le Schede Intervento per l’utilizzo dei 

fondi di investimento concessi con DDVA n. 166 del 25.09.2020 – D.A.C.R. n. 29/2016 – PQUAP 

2016/2020. Bilancio 2020/2022 annualità 2020; 

 

la Scheda Intervento n.1, approvata con la sopracitata deliberazione, riguarda l’intervento di 

manutenzione e riqualificazione dell’area attrezzata in località Santa Marina Alta di Pesaro, 

comportante “la progettazione, l’acquisto e la posa in opera di tutte le attrezzature e gli arredi 

dell’area (panche, tavoli, cestini portarifiuti, ecc.), il rifacimento di tutte le staccionate e delle opere 

necessarie a regolamentare l’accesso all’area”; 

 

con Decreto del Dirigente del Settore Territori Interni, Parchi e Rete Ecologica Regionale n. 25 del 

21.02.2023, è stata concessa ai soggetti gestori delle aree protette regionali una proroga dei 

termini di rendicontazione degli interventi finanziati con i contributi di investimento 2020, al 

30.06.2023, tra cui rientra il progetto in oggetto; 

 

con decreto n. 155/TTER del 28/06/2023 avente per oggetto: “D.A.C.R. n. 29/2016 PQUAP 

2016/2020 – DD.GG.RR. 867/2020 e 13/2023 - Proroga dei termini di rendicontazione degli 

interventi finanziati con i contributi di investimento 2020 all’Ente Parco Regionale del Monte San 

Bartolo” è stata concessa un’ulteriore proroga al 29 agosto p.v. per i sopracitati termini di 

rendicontazione;   

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 9 del 11.05.2023 è stato affidato, all'Arch. Federico 

Francolini, c/o STUDIO ASSOCIATO FRANCOLINI l'incarico di attività specialistica consistente in 

progettazione e direzione lavori, relativa al progetto di riqualificazione dell’area attrezzata in località 

S. Marina Alta.  

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 12/05/2023 è stato approvato 

il progetto preliminare, che prevede la riqualificazione dell’area attrezzata di Santa Marina, le cui 



   

 Pag. 2 di 3 

 

strutture di arredo presenti (es.: staccionate, panchine e tavoli, giochi,ecc.) versano in un precario 

stato manutentivo. 

 

EVIDENZIATO che in data venerdì 26 maggio 2023 alle ore 09:30 è stata indetta la Conferenza di 

Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2 della Legge n. 241/1990 e smi., effettuata in forma 

simultanea ed in modalità sincrona ex art. 14-ter, nel corso della quale sono state acquisite le 

autorizzazioni e i pareri necessari per l’esecuzione dei lavori in oggetto. 

 
VISTO e CONDIVISO il progetto definitivo-esecutivo denominato “Intervento di riqualificazione 

dell’area verde attrezzata di Santa Marina Alta all’interno del Parco Naturale San Bartolo”, redatto 

dal tecnico incaricato Arch. Federico Francolini;  

 

VISTA l’urgenza di eseguire le opere in oggetto ai fini del rispetto della scadenza imposta dal 

Decreto del Dirigente del Settore Territori Interni, Parchi e Rete Ecologica Regionale n. 25 del 

21.02.2023, con Determinazione del Direttore Amministrativo n 11 del 26.5.2023 è stato disposto 

l’affidamento dei lavori sopracitati alla ditta “La Recinzione” di Romani Gabriella;    

 
RICHIAMATA la citata Deliberazione n. 14 del 12.05.2023 con la quale il Consiglio Direttivo ha 
approvato il progetto preliminare per i lavori di manutenzione straordinaria dell’area attrezzata di 
Santa Marina Alta e dello spazio antistante fronte mare; 
 
 
VISTA la documentazione presentata dall’arch. Federico Francolini, Direttore dei Lavori, in data 
04.08.2023 e assunta a protocollo n.828, comprendente, “Relazione del Direttore Lavori sul Conto 
Finale”, “CRE” (Certificato di Regolare Esecuzione) e “Certificato di ultimazione lavori”;   
 
DATO ATTO che la predetta documentazione è stata visionata e condivisa anche dai tecnici 
incaricati dell’Ente Parco di cui alla L.R. 15/94,         

 
RITENUTO urgente e indifferibile l’approvazione dei sopracitati documenti, ai fini della 
presentazione di tutta la documentazione alla Regione Marche entro i termini stabiliti dal Decreto di 
proroga;  
 
 
  

 
Visto lo Statuto dell’Ente. 
 

DECRETA 

 

1) DI APPROVARE la documentazione presentata dal Direttore Lavori arch. Federico 
Francolini, comprendente la “Relazione del Direttore Lavori sul Conto Finale”, il 
“CRE” e il “Certificato di ultimazione lavori di manutenzione straordinaria ed arredi 
dell’area attrezzata di Santa Marina e manutenzione del giardino antistante. 

 

2) Di RAPPRESENTARE che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4 della legge 7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli stessi 
termini; si ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199. 

 



   

 Pag. 3 di 3 

 

3) Di RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 
Direttivo dell’Ente. 

 

       IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

        SILVANO LEVA  
        
 


